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Anotace

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části věnuje problematice rezervačních

systémů v ubytovacích zařízeních. Jsou v ní uvedeny základní principy rezervací, je

nahlédnuto do jejich historie, věnuje se používaným technologiím v jejich vývoji

a v závěru porovnává tři nabízená řešení rezervačních systémů.

V praktické části se za použití získaných zkušeností ze zpracování teoretické části

zaobírá tvorbou vlastní aplikace informačního a rezervačního systému podnikového

rekreačního zařízení za použití technologií PHP a MySQL.

Klíčová slova

rezervační systém, ubytovací zařízení, MySQL, PHP

Title

Reservation system of business accommodation.

Annotation

Bachelor thesis deals with reservation systems dedicated for companies handling

accomodations. In it's theoretical part, the thesis describes some of the systems that are

commercially available. Furthemore it analyzes basic principles, history, used

technological trends and wide range of issues that can emerge during the use of such

system. In terms of practical practice, the demands of the work were to create a functional

application, that would be capable to manage information and reservation system on

a scale appropriate for a single recreational facility. Whereas the application should utilize

PHP and MySQL technologies.

Keywords

reservation system, accommodation, MySQL, PHP

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................. 10

Seznam obrázků ................................................................................................................. 11

Seznam tabulek .................................................................................................................. 11

1 Úvod ............................................................................................................................ 12

2 Teoretická část ........................................................................................................... 13

2.1 Úvod do rezervačních systémů ................................................................................. 13

2.2 Typy ubytovacích zařízení ....................................................................................... 14

2.2.1 Hotel .............................................................................................................. 14

2.2.2 Hotel garni ..................................................................................................... 14

2.2.3 Motel .............................................................................................................. 14

2.2.4 Penzion .......................................................................................................... 14

2.2.5 Ubytování v soukromí ................................................................................... 14

2.3 Historie elektronických rezervačních systémů ......................................................... 15

2.3.1 Historie RS v letecké dopravě ....................................................................... 15

2.3.2 Historie RS v hotelnictví ............................................................................... 16

2.4 Webové ubytovací rezervační systémy .................................................................... 18

2.4.1 Rezervace za pomoci jednoduchého formuláře ............................................. 18

2.4.2 Rezervace pomocí formulářů propojených s rezervačním systémem

ubytovacího zařízení .................................................................................................... 19

2.4.3 Katalogy sdružující hotely ............................................................................. 20

2.5 Rešerše ...................................................................................................................... 22

2.5.1 Informace o nabízeném produktu na webových stránkách ........................... 22

2.5.2 Obecné vlastnosti systému ............................................................................ 22

2.5.3 Moduly .......................................................................................................... 22

2.5.4 Objednávací formuláře .................................................................................. 22

2.5.5 Administrace .................................................................................................. 23

2.5.6 Celkové zhodnocení a cena ........................................................................... 23

2.6 Hoteltime .................................................................................................................. 24

2.6.1 Informace o nabízeném produktu na webových stránkách ........................... 24

2.6.2 Obecné vlastnosti systému ............................................................................ 26

2.6.3 Moduly .......................................................................................................... 28

2.6.4 Objednávací formuláře .................................................................................. 30

2.6.5 Administrace .................................................................................................. 34

2.6.6 Celkové zhodnocení a cena ........................................................................... 35

2.7 Mevris ....................................................................................................................... 37

2.7.1 Informace o nabízeném produktu na webových stránkách ........................... 37

2.7.2 Obecné vlastnosti systému ............................................................................ 40

2.7.3 Moduly .......................................................................................................... 41

2.7.4 Objednávací formuláře .................................................................................. 41

2.7.5 Administrace .................................................................................................. 43

2.7.6 Celkové zhodnocení a cena ........................................................................... 44

2.8 Czechproduct ............................................................................................................ 46

2.8.1 Informace o nabízeném produktu na webových stránkách ........................... 46

2.8.2 Obecné vlastnosti systému ............................................................................ 47

2.8.3 Moduly .......................................................................................................... 48

2.8.4 Objednávací formuláře .................................................................................. 48

2.8.5 Administrace .................................................................................................. 49

2.8.6 Celkové zhodnocení a cena ........................................................................... 49

2.9 Nástroje použité při tvorbě vlastního RS .................................................................. 51

2.9.1 Databázové servery........................................................................................ 51

2.9.2 HTML, XHTML, CSS .................................................................................. 52

2.9.3 CSS ................................................................................................................ 55

2.9.4 Programování dynamických webových stránek ............................................ 56

2.9.5 Webservery .................................................................................................... 58

3 Praktická část ............................................................................................................. 60

3.1 Uvedení systému ...................................................................................................... 60

3.2 Výběr technologií ..................................................................................................... 60

3.3 Popis aplikace ........................................................................................................... 62

3.3.1 Veřejná část ................................................................................................... 63

3.3.2 Uživatelská část ............................................................................................. 64

3.3.3 Administrátorská část .................................................................................... 66

3.4 Databáze ................................................................................................................... 68

3.4.1 ER diagram .................................................................................................... 68

3.4.2 Popis tabulek ................................................................................................. 70

3.5 Instalace aplikace ...................................................................................................... 74

3.5.1 Popis instalace za pomoci programu XAMP v krocích ................................. 74

4 Závěr ........................................................................................................................... 76

Použitá literatura ............................................................................................................... 77

10

Seznam zkratek

ERD Entity-Relationship Diagram

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protokol

CSS Cascading Style Sheets

PHP Cascading Style Sheets

XML eXtensible Markup Language

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language

LAMP Linux, Apache, MySQL, PHP (Perl, Python)

FAQ Frequently Asked Questions

GNU General Public Licence

LGPL Lesser General Public Licence

SEO Search Engine Optimization

XHTML eXtensible HyperText Markup Language

WWW World Wide Web

RS Reservation Systém

CD Compact Disc

11

Seznam obrázků

Obrázek 1 – jednoduchý on-line rezervační formulář ......................................................... 19

Obrázek 2 - rezervační formulář Hoteltime 1. krok ............................................................ 30

Obrázek 3 - rezervační formulář hoteltime 2. krok ............................................................. 31

Obrázek 4 - rezervační formulář Hoteltime 3. krok ............................................................ 32

Obrázek 5 - štafle v administraci RS hoteltime ................................................................... 34

Obrázek 6 - rezervační formulář Mevris ............................................................................. 42

Obrázek 7 - štafle RS Mevris .............................................................................................. 43

Obrázek 8 - rezervační formulář Czechproduct .................................................................. 48

Obrázek 9 - rezervační formulář Czechproduct 2. verze ..................................................... 49

Obrázek 10 - Use Case Diagram ......................................................................................... 63

Obrázek 11 - rezervační formulář ........................................................................................ 65

Obrázek 12 - formulář pro zadávání upřesňujících informací o rezervaci .......................... 66

Obrázek 13 - ER Diagram databáze .................................................................................... 69

Seznam tabulek

Tabulka 1 - zhodnocení RS Hoteltime ................................................................................ 37

Tabulka 2 - zhodnocení RS Mevris ..................................................................................... 45

Tabulka 3 - zhodnocení RS Czechproduct .......................................................................... 50

Tabulka 4 - s_uzivatele ........................................................................................................ 70

Tabulka 5 - rozložení tabulky s_kontakt ............................................................................. 70

Tabulka 6 - rozložení tabulky s_adresa ............................................................................... 71

Tabulka 7 - rozložení tabulky s_rezervace .......................................................................... 71

Tabulka 8 - rozložení tabulky s_rezervace_form ................................................................ 72

Tabulka 9 - rozložení tabulky s_pokoje .............................................................................. 72

Tabulka 10 - s_vybaveni...................................................................................................... 72

Tabulka 11 - rozložení tabulky s_diskuze ........................................................................... 73

Tabulka 12 - rozložení tabulky s_skupiny ........................................................................... 73

Tabulka 13 - rozložení tabulky s_uzivatel_skupiny ............................................................ 73

Tabulka 14 - rozložení tabulky s_opravneni ....................................................................... 74

Tabulka 15 - rozložení tabulky s_skupiny_opravneni ......................................................... 74

12

1 Úvod

V posledních několika desetiletích byla naše společnost svědkem obrovského

rozmachu výpočetní techniky, která je dnes součástí běžného života většiny z nás. Počítače

nám dnes a denně pomáhají při řešení mnoha různých situací a nutno říci, že je velkou

měrou urychlují a ulehčují. Není tedy divu, že výpočetní technika pronikla i do odvětví

hotelnictví a ubytovacího průmyslu. To co se dříve řešilo obsáhlými knihami hostů


[…]


s_uzivatel a s_skupiny. Primárním klíčem je ID, cizími klíči jsou id_uzivatele

a id_skupiny.

Tabulka 13 - rozložení tabulky s_uzivatel_skupiny

Další tabulkou je s_opravneni, ve které jsou uvedena oprávnění, každá skupina má

poté přidělena oprávnění, které vyhovují jejímu pověření. Vzhledem k tomu, že jedna

skupina může mít více oprávnění a konkrétní oprávnění může mít přiděleno více skupin,

jsou tyto tabulky opět ve vztahu M:N. Proto je nutná propojovací tabulka

s_skupiny_opravneni, která zajišťuje správnou funkcionalitu databáze.
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Tabulka 14 - rozložení tabulky s_opravneni

Poslední uvedenou tabulkou je tabulka s_skupiny_opravneni, která byla zmíněna

výše. Tato tabulka slouží jako propojovací k tabulkám s_skupiny a s_opravnení.

Primárním klíčem je ID, cizími klíči id_skupiny a id_opravneni.

Tabulka 15 - rozložení tabulky s_skupiny_opravneni

3.5 Instalace aplikace

Instalace aplikace není nikterak složitá a neměla by být překážkou pro nikoho

alespoň zběžně znalého základních principů databází a webových stránek. K tomu aby

aplikace plně fungovala, je třeba mít nějaký web server s podporou PHP a MySQL

databáze, pro zkušební účely můžeme využít například výše popsaného programu

XAMPP.

Potom co máme zajištěný web server, stačí nahrát do jeho kořenového adresáře

všechny položky ze souboru htdocs, tím je polovina instalace za námi. Dalším krokem je

nahrání databáze. Nejlépe přes rozhraní phpMyAdmin. Po přihlášení do administrace, stačí

vytvořit novou databázi a následně kliknout na tlačítko „Import“, dále na tlačítko „Vybrat

soubor“ a najít soubor dbRezervacniSystem.sql. Po potvrzení je databáze importována na

náš MySQL server. V databázi je předvytvořený jediný účet a to administrátorský.

K administrátorskému účtu je přihlášení následující:

Jméno: admin

Heslo: Bakalarka456

Nyní je instalace aplikace kompletní a nic nebrání v jejím použití.

3.5.1 Popis instalace za pomoci programu XAMP v krocích

1) Stáhnutí instalačního balíku programu XAMP.

2) Instalace programu XAMP (např. do složky C:\Program Files\).

3) Spuštění programu XAMP.

75

4) Nakopírování obsahu složky htdocs na přibaleném CD do složky na lokálním

počítači C:\Program Files\XAMPP\htdocs\.

5) Spuštění webového prohlížeče (např. Google Chrome)

6) Zadání adresy http://localhost/phpmyadmin/.

7) V sekci MySql localhost zadáme do pole „Vytvořit novou databázi“ jméno naši

databáze, tedy bakalarka (pokud bychom chtěli zadat jiný název, muselo by se

změnit jméno databáze v souboru „db_init.php“, který se nachází ve složce

htdocs\includes\db_init.php), porovnávání zvolíme utf8_czech_ci a klikneme na

tlačítko vytvořit.

8) Následně v horním menu vybereme možnost „Import“, klikneme na „Vybrat

soubor“ a najdeme na přiloženém CD soubor „dbRezervacniSystem.sql“, znakovou

sadu zvolíme utf8 a klikneme na tlačítko „Proveď“, nyní je import databáze za

námi.

9) Do webového prohlížeče nyní zadáme adresu http://localhost/, kde nás uvítá plně

funkční aplikace.

http://localhost/phpmyadmin/
http://localhost/
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4 Závěr

V teoretické části bakalářské práce bylo mým úkolem porovnání třech rezervačních

systémů, které se vyskytují na trhu. Vybral jsem si dvě profesionální aplikace, které se

věnují zejména tvorbě rezervačního a recepčního systému. Obě byly velice dobře

a kvalitně zpracovány. Každá byla zaměřena na malinko jinou klientelu a oběma se daly

vytknout skutečně jen maličkosti. Třetí aplikace byla nabízena víceméně jako součást

k redakčním systémům a i přesto, že byla také zpoplatněna, se s prvními dvěma nedala

srovnat a to jak funkčně, tak svou prezentací. Mým hledáčkem prošlo velké množství

rezervačních systémů, některé byly lépe zpracované, jiné hůře. U některých byla základní

verze dokonce zdarma. Mohu říci, že je z čeho vybírat a tyto webové rezervační systémy,

zejména ve spojení s recepčními, mají dle mého názoru velkou budoucnost.

Vypracováním teoretické části jsem si udělal obrázek o tom, co je možné sehnat na

trhu. Zároveň jsem se blíže seznámil s problematikou rezervací v ubytovacích zařízeních.

Tyto cenné zkušenosti mi do jisté míry pomohly ve vypracování mé aplikace. Jen do jisté

míry proto, že moje aplikace se poněkud odlišovala od ostatních testovaných. Její

požadavky a funkce jsou trochu někde jinde, neboť se jedná o rezervační systém pro

podnikovou chatu. Situace je zde poněkud odlišná, protože je vše více „domácké“.

Praktickou část bakalářské práce jsem vypracoval dle zadání a vznikl tak funkční

informační a rezervační systém pro firemní horskou chatu. Ten nabízí informace o zařízení

pro širokou veřejnost. Dále umožňuje registraci a registrovaný uživatel má možnost

náhledu na obsazenost zařízení a může provádět rezervace. V systému je i funkční

administrace. Přestože je aplikace funkční a splňuje požadavky zadání, může se jen těžko

srovnávat s aplikacemi, které jsou vyvíjeny dlouhou řadu let celými programátorskými

týmy. Aby se jim alespoň do jisté míry přiblížila, bylo by do budoucna nutné rozšíření

o větší portfolio nabízených funkcí a měla by být více zobecněna, aby tak vyhovovala širší

klientele.
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