Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Novotný
Téma práce: Rezervační systém podnikového rekreačního zařízení

Cíl práce: Návrh a realizace internetové aplikace plnící funkci informačního a rezervačního

systému firemní horské chaty.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V teoretické části je provedena rešerše historie rezervačních systémů a popsány tři v národním prostředí

rozšířené webové rezervační systémy: Hoteltime, Mevris a Czechproduct. Student při jejich popisu uvádí

jejich pozitiva i nedostatky.

V praktické části práce byla realizována a v bakalářské práci popsána webová aplikace pro rezervaci ubytování

v podnikovém rekreačním zařízení.

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Bohužel práce obsahuje drobné jazykové chyby.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Nepředpokládám větší využití výsledků v praxi, nicméně pro účel konkrétního zařízení může být aplikace

využita. Vlastní práce přispěla zejména k rozšíření znalostí a dovedností studenta.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Aplikace by si určitě zasloužila lepší grafické zpracování.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné

stylistická úroveň průměrné

práce s literaturou včetně citací průměrné preferuji umísťování odkazů na literaturu v samotném textu

a nikoli až za celým odstavcem (kapitoly 2.2 a 2.3)

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné rozmazané obrázky i některé tabulky

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné přehledně zpracovaná rešerše 3 českých rezervačních

systémů

formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné

komplexnost řešení skoro komplexní nekvalitní grafické zpracování aplikace

návrh datových struktur průměrné nevhodný text "rozložení tabulky" v kapitole 3.4.2 navrhuji

nahradit "popis" nebo "struktura" tabulky

uživatelské rozhraní podprůměrné viz - nekvalitní grafické zpracování aplikace

odborné zvládnutí problematiky průměrné

rozpracovanost dokončeno

využitelnost praktické části v praxi nižší předpokládám použitelnost pouze pro jedno konkrétní

zařízení, pokud organizace neklade vyšší nároky na vzhled

aplikace

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné poměrně stručný popis, vhodný by byl dvojnásobný rozsah

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano nekvalitně a křivě naskenované zadání BP v elektronickém

dokumentu bakalářské práce

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč označujete tabulky prefixem "s_"?

2. Při použití databáze MySQL není v práci uveden typ úložiště (engine). Uveďte,

jaké úložiště jste použil a porovnejte vlastnosti úložišť MyISAM a InnoDB.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. David Žák, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 21.5.2012 Podpis: